Em sua peça impugnatória, a requerente alega, em síntese, que o Edital padece de vício de
ilegalidade por promover o que denomina de "discriminação indireta" ou "impacto adverso"
(disparate impact).

Sustenta a impugnante que o valor mensal de repasse fixado pela Administração Pública, no
montante de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), seria economicamente inviável para
Organizações da Sociedade Civil que não possuem a Certificação de Entidade Beneficente de
Assistência Social (CEBAS).

A argumentação central reside na tese de que as entidades detentoras do CEBAS gozam de

[...]

jurídico das parcerias, da natureza das imunidades tributárias e dos princípios que regem a
Administração Pública, notadamente a eficiência e a economicidade.

III.1. Da Legalidade do Valor de Referência e da Inexistência de Discriminação

O valor de referência fixado no Edital, qual seja, R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais)
mensais, decorre de prévio estudo técnico e orçamentário realizado pela Administração
Municipal, consubstanciado na disponibilidade financeira das dotações orçamentárias próprias da
Secretaria de Assistência Social e da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação.